
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) Nr. Progr.

Seduta NR.

 52 

20/06/2018

 23 

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 09:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SPRIOLO IRENE SINDACO

SFALZONE GIAMPIERO VICE SINDACO

SDEGLI ESPOSTI MARICA ASSESSORE

SGHERARDI LUCA ASSESSORE

NBURATTI LORA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

BURATTI LORA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, la Sig.ra  IRENE PRIOLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 20/06/2018

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175,

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

                                                           LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Progettazione  (DUP)  per  il  triennio

2018/2020, è stata approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2017,

esecutiva ai sensi di legge;

• il  bilancio di  previsione  per  il  triennio 2018/2020 è stato  approvato  con  Deliberazione  del

Consiglio Comunale n. 77 del 20.12.2017, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato  l’art.  175,  commi 4 e  5  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.

118/2011, i quali dispongono che:

• “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale

data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo

esecutivo,  l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi  trenta giorni, e comunque

sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma

5);

Considerato che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro

del personale del comparto Funzioni Locali relativo al triennio 2016-2018 e ciò comporta la necessità

di  apportare  in  via  d’urgenza  variazioni  al  bilancio  previsione  per  il  pagamento  degli  arretrati

comprensivi degli oneri previdenziali e fiscali;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  A)  contenente  l’elenco  delle  variazioni  di

competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020– Esercizio 2018, del quale si

riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO CO €. 73.321,26

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 102.579,66

CA €. 102.579,66

Variazioni in diminuzione CO €. 29.258,40



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 20/06/2018

CA €. 29.258,40

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 102.579,66 €. 102.579,66

CA €. 102.579,66 €. 102.579,66

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,

come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti i pareri favorevoli:

• del  responsabile  del  servizio  finanziario,  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  ai  sensi

dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera

b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,

comma  4,  del  d.Lgs.  n.  267/2000  e  di  apportare,  in  via  d’urgenza,  al  bilancio  di  previsione

dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge,

DELIBERA

1) di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020,  esercizio  2018,  le  variazioni  di

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente

indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO CO €. 73.321,26

Variazioni in aumento
CO €. 0,00

CA €. 0,00

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00

CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 102.579,66

CA €. 102.579,66

Variazioni in diminuzione
CO €. 29.258,40

CA €. 29.258,40

TOTALE A PAREGGIO CO €. 102.579,66 €. 102.579,66



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  52 DEL 20/06/2018

CA €. 102.579,66 €. 102.579,66

2) di applicare la parte accantonata dell’avanzo di amministrazione per euro 73.321,26 per spese

correnti non ricorrenti; 

3) di dare atto del permanere:

• degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e

contabile ed in particolare dagli artt..  162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come

risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

• dei vincoli di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta dal

prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,

del d.Lgs. n. 267/2000;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

6) di  dichiarare,  con  separata  ed  esplicita  votazione  unanime,  recante  il  medesimo esito  della

precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma

4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Allegati:

Pareri

a) Variazione

b) Prospetto equilibri di bilancio

      c) Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 52 DEL 20/06/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

IRENE PRIOLO DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  
“Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 79 del 15/06/2018

Settore/Servizio:   SETTORE FINANZIARIO / SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Numero Delibera 52 del 20/06/2018

OGGETTO

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 
4, DEL D.LGS. N. 267/2000)

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/06/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

FERRARO CARMEN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   20/06/2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)







 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 52 G del 20/06/2018 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

165.306,69 0,00 0,00 165.306,69

3.159.987,96 0,00 0,00 3.159.987,96

0,00 73.321,26 0,00 73.321,26

Fondo iniziale di cassa 9.524.347,52 0,00 0,00 9.524.347,52

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

5.817.232,24

25.009.151,280,0073.321,26

0,00 0,00 36.952.115,13

5.817.232,24

24.935.830,02

36.952.115,13

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del G del 20/06/2018 n. 52  

COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.157,61

287.366,97

332.524,58

1.463,60

1.463,60

0,00

0,00

45.157,61

288.830,57

333.988,18

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 332.524,58

287.366,97 1.463,60

1.463,60

0,00

0,00

288.830,57

333.988,18

45.157,61 45.157,61

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.456,52

292.695,52

328.152,04

34.670,30

34.670,30

0,00

0,00

35.456,52

327.365,82

362.822,34

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 478.152,04

442.695,52 34.670,30

34.670,30

0,00

0,00

477.365,82

512.822,34

35.456,52 35.456,52

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.959,62

243.624,40

266.584,02

5.185,64

5.185,64

0,00

0,00

22.959,62

248.810,04

271.769,66

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 266.584,02

243.624,40 5.185,64

5.185,64

0,00

0,00

248.810,04

271.769,66

22.959,62 22.959,62

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

100.128,54

269.539,17

369.667,71

3.740,96

3.740,96

0,00

0,00

100.128,54

273.280,13

373.408,67

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 369.667,71

269.539,17 3.740,96

3.740,96

0,00

0,00

273.280,13

373.408,67

100.128,54 100.128,54

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.356,05

184.324,73

199.680,78

1.044,64

1.044,64

0,00

0,00

15.356,05

185.369,37

200.725,42

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 220.468,65

191.524,73 1.044,64

1.044,64

0,00

0,00

192.569,37

221.513,29

28.943,92 28.943,92

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

113.067,96

496.410,10

609.478,06

8.705,62

8.705,62

0,00

0,00

113.067,96

505.115,72

618.183,68

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.055.800,96

849.530,10 8.705,62

8.705,62

0,00

0,00

858.235,72

1.064.506,58

206.270,86 206.270,86

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.455,03

168.261,00

171.716,03

3.306,91

3.306,91

0,00

0,00

3.455,03

171.567,91

175.022,94

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato 
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 171.716,03

168.261,00 3.306,91

3.306,91

0,00

0,00

171.567,91

175.022,94

3.455,03 3.455,03

Programma 10 Risorse umane

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

198.004,29

602.404,57

800.408,86

0,00

0,00

-29.258,40

-29.258,40

198.004,29

573.146,17

771.150,46

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 800.408,86

602.404,57 0,00

0,00

-29.258,40

-29.258,40

573.146,17

771.150,46

198.004,29 198.004,29

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.978,20

390.236,36

437.214,56

7.440,91

7.440,91

0,00

0,00

46.978,20

397.677,27

444.655,47

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 437.214,56

390.236,36 7.440,91

7.440,91

0,00

0,00

397.677,27

444.655,47

46.978,20 46.978,20

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.495.628,00

3.685.991,39 65.558,58

65.558,58

-29.258,40

-29.258,40

3.722.291,57

4.531.928,18

809.636,61 809.636,61

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

254.807,70

1.419.894,82

1.674.702,52

7.502,56

7.502,56

0,00

0,00

254.807,70

1.427.397,38

1.682.205,08

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.691.817,12

1.424.894,82 7.502,56

7.502,56

0,00

0,00

1.432.397,38

1.699.319,68

266.922,30 266.922,30

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.620.668,13

2.083.311,54 7.502,56

7.502,56

0,00

0,00

2.090.814,10

2.628.170,69

537.356,59 537.356,59

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

75.095,77

492.916,80

568.012,57

2.905,63

2.905,63

0,00

0,00

75.095,77

495.822,43

570.918,20

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.011.524,08

729.215,88 2.905,63

2.905,63

0,00

0,00

732.121,51

1.014.429,71

282.308,20 282.308,20

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.011.524,08

729.215,88 2.905,63

2.905,63

0,00

0,00

732.121,51

1.014.429,71

282.308,20 282.308,20

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.491,42

105.827,00

133.318,42

493,22

493,22

0,00

0,00

27.491,42

106.320,22

133.811,64

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 650.924,65

572.827,00 493,22

493,22

0,00

0,00

573.320,22

651.417,87

78.097,65 78.097,65

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 676.429,67

578.577,00 493,22

493,22

0,00

0,00

579.070,22

676.922,89

97.852,67 97.852,67

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

57.261,84

211.076,03

268.337,87

3.405,44

3.405,44

0,00

0,00

57.261,84

214.481,47

271.743,31

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.398.736,86

1.318.296,78 3.405,44

3.405,44

0,00

0,00

1.321.702,22

1.402.142,30

80.440,08 80.440,08

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.231.000,45

4.063.735,74 3.405,44

3.405,44

0,00

0,00

4.067.141,18

4.234.405,89

167.264,71 167.264,71

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

87.087,45

317.363,40

404.450,85

1.099,59

1.099,59

0,00

0,00

87.087,45

318.462,99

405.550,44

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 572.768,32

467.023,90 1.099,59

1.099,59

0,00

0,00

468.123,49

573.867,91

105.744,42 105.744,42

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.843.952,64

2.534.590,35 1.099,59

1.099,59

0,00

0,00

2.535.689,94

2.845.052,23

309.362,29 309.362,29

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

233.294,82

624.132,26

857.427,08

3.126,29

3.126,29

0,00

0,00

233.294,82

627.258,55

860.553,37

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.935.501,49

4.418.398,69 3.126,29

3.126,29

0,00

0,00

4.421.524,98

4.938.627,78

517.102,80 517.102,80

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.154.016,52

4.620.448,69 3.126,29

3.126,29

0,00

0,00

4.623.574,98

5.157.142,81

533.567,83 533.567,83

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

85.855,05

736.138,87

821.993,92

9.335,86

9.335,86

0,00

0,00

85.855,05

745.474,73

831.329,78

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 821.993,92

736.138,87 9.335,86

9.335,86

0,00

0,00

745.474,73

831.329,78

85.855,05 85.855,05

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.911,21

406.681,00

430.592,21

212,99

212,99

0,00

0,00

23.911,21

406.893,99

430.805,20

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 430.592,21

406.681,00 212,99

212,99

0,00

0,00

406.893,99

430.805,20

23.911,21 23.911,21

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.536,59

71.740,00

84.276,59

1.941,21

1.941,21

0,00

0,00

12.536,59

73.681,21

86.217,80

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.073.985,51

1.054.506,43 1.941,21

1.941,21

0,00

0,00

1.056.447,64

1.075.926,72

19.479,08 19.479,08

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

24.043,36

200.261,31

224.304,67

4.335,80

4.335,80

0,00

0,00

24.043,36

204.597,11

228.640,47

Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 224.304,67

200.261,31 4.335,80

4.335,80

0,00

0,00

204.597,11

228.640,47

24.043,36 24.043,36

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.645,84

99.752,00

172.397,84

1.129,45

1.129,45

0,00

0,00

72.645,84

100.881,45

173.527,29

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 172.397,84

99.752,00 1.129,45

1.129,45

0,00

0,00

100.881,45

173.527,29

72.645,84 72.645,84

Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.560,85

7.600,00

14.160,85

543,36

543,36

0,00

0,00

6.560,85

8.143,36

14.704,21

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 14.160,85

7.600,00 543,36

543,36

0,00

0,00

8.143,36

14.704,21

6.560,85 6.560,85

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.998.263,92

2.616.438,18 17.498,67

17.498,67

0,00

0,00

2.633.936,85

3.015.762,59

381.825,74 381.825,74

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

33.905,00

33.905,00

989,68

989,68

0,00

0,00

0,00

34.894,68

34.894,68

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 33.905,00

33.905,00 989,68

989,68

0,00

0,00

34.894,68

34.894,68

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 58.424,67

48.005,00 989,68

989,68

0,00

0,00

48.994,68

59.414,35

10.419,67 10.419,67

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

3.965.928,40

25.009.151,28

28.385.464,92

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-29.258,40102.579,66

102.579,66 -29.258,40

3.965.928,40

24.935.830,02

28.312.143,66

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

8Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

9.524.347,52Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

165.306,69 0,00 0,00

11.747.830,61 11.495.558,08 11.492.950,00

0,00 0,00 0,00

11.855.958,56 11.365.058,08 11.362.450,00

0,00 0,00 0,00

646.000,00 646.000,00 646.000,00

0,00 0,00 0,00

64.000,00 64.000,00 64.000,00

-6.821,26 66.500,00 66.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

73.321,26

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

66.500,00 66.500,00 66.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 3.159.987,96 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

6.992.704,76 1.207.338,22 1.071.579,00

0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 66.500,00 66.500,00 66.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 10.219.192,72 1.273.838,22 1.138.079,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CALDERARA DI RENO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

73.321,26

-73.321,26

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



BILANCIO DI PREVISIONE

2018 2019 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 165.306,69 0,00 0,00

(+) 3.159.987,96 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

(+) 3.325.294,65 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 9.042.715,74 9.019.000,00 9.019.000,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 554.505,17 434.350,00 434.350,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.150.609,70 2.042.208,08 2.039.600,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 6.992.704,76 1.207.338,22 1.071.579,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 11.855.958,56 11.365.058,08 11.362.450,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 646.000,00 646.000,00 646.000,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 11.209.958,56 10.719.058,08 10.716.450,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 10.219.192,72 1.273.838,22 1.138.079,00

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 10.219.192,72 1.273.838,22 1.138.079,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

636.678,74 710.000,00 710.000,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

 2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1)

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (2)

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (3)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 
locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è 
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui 
è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.


		2018-06-26T15:06:41+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2018-07-05T17:17:01+0200
	Irene Priolo




